
- عروسکی نمایش بیالمللی ارو

 ی& یم ک



 بعد شد. تبعید ستیا همسرش همراه به و شد محروم سلطنت از که راماست شاه ماجراهای است، شده تصنیف میلاد از پیش سوم قرن در که رامایانا
 نبرد در او به که میمونی میمونها، فرمانده هاسومان و میمونها، شاه سوگریوا، با راما میشد، ربوده )دیوشاه( شیطانی شاه یک بهوسیله ستیا که آن از

 سالهای بین بعدی اثر مهابهاراتا مییابد. باز را خود سلطنت و میکند آزاد را ستیا راما، نبرد، پایان در میشود. متحد بود، کرده کمک لانظا بزرگ
 است. طولانیتر و شده تصنیف میلاد از پس۲۰۰ و میلاد پیشاز۲۰۰

 میبینید؟ چه امروز
 رانو( )کرزیستف مسخ:۱۸/۳۰ و۲۰/۳۰ اصلی تالار
 میبارد پر چون ماه پارههای دیدم خواب:۱۷ و۱۹/۳۰ چهارسو تالار
 معینی( )مریم
 )افسانه پیشود غول نخودی وقتی\:۶/۳۰ و۱۸/۳۰ قشقایی تالار
 زمانی(
 ناوارو( و )خوزه انیمالیا:۱۶ و۱۹ سایه تالار
 ناوارو( اوشیس )خوزه زمان گذر مالیخولیای:۱۸ و۱۹/۳۰ کوچک تالار
 کنان( )شون سایه نمایش:1۸ نو تالار

 )حامد گاو:۱۷ و۱۹/۳۰ کانون عروسکی تتاتر تولید مرکز
 سپهر] فرشیدی زحمتکش،مهدی

 غریبپور( )بهروز سهراب و رستم عروسکی اپرای:۲۰ فردوسی تالار
 بهزادی( )فرناز عروسکی ملهای:۱۸/۳۰ مولوی تالار

 مانگاساروا( کوچواو)لاریسا شازده ا:۷ بهمن فرهنگسرای

 )محمدتقی سرما فصل به شدن عاشق:۱۷ ابنسینا فرهنگسرای
 اسماعیلی(

 ا«یا«سدیگ، چجیچ
0 ورمزیار )ابوالفضل ایرانی نمایشهای ارانه:۱۷ شهر تناتر
 ناصحی( )علیرضا خوانندهاپرا\:۹ شهر تتاتر

 زکوتاک( )باول حیوانات :مزرعه۱۸۳۰ و۲۲ وحدت تالار پارکینگ
 پورقاسمی( )محسن درازها :لنگ۱۹ بانو فرهنگسرای

 یوسفی( مهدی و آبشناس )مهدی چوب رقص:1۸ اقوام فرهنگسرای
 اصل( چاهی کله )ایرج کیه مال عروسک این۲۰ رازی فرهنگسرای

 )بهناز نمیشه درس ما واسه دیگه این نه ا:۸ فدک فرهنگسرای
 مهدیخواه(

 اسماعیلی( )مهدی جادو کیبه\:۸ بهمن فرهنگسرای
 فلاح( )رجبعلی نشوید پنهان لطقا\:۸ جوان فرهنگسرای

 قاGیز5] تفیوبق یچ
 بوچراینتایی

 انگلستان کشور از انیمالیا» نمایش بازیگر
 از بعد کرد. تشکر تماشاگران از خاص بهشیوهای

 تماشاگران،تنها که هنگامی نمایش این اجرای
 قرار تشویق مورد را نمایش این بازیگر

 خاص بهشیوهای انگلیسی، بازیگر این میدادند،
 تماشاگران تشویق از کلالاه یک از بااستفاده و

 کوتاه نمایش یک اجرای قالب در او کرد. تشکر
 تماشاگران از میشده، اجرا کلاه استفادماز با که

 کرد. تشکر

 ا5GS ا قدتاگنی.
 وتوزیویس«رمیجویا

 اختتامیه مراسم کارگردانی پاکدست علی
 تاتر بینالمللی جشنواره دوره یازدهمین
 دارد. برعهده را مبارک- تهران عروسکی

 برنامه مجری عنوان به نیز غریبپور بهروز
 داشت. خواهد حضور مراسم این در اختتامیه
 از قبلی، دورههای تمام مانند مراسم دراین

 شرکتکننده خارجی و داخلی گروههای تمام
 شورای شد. خواهد تقدیر جشنواره، مراسم در

 درباره میدهند ترجیح البته جشنواره برگزاری
 نکنند اعلام چیزی اختتامیه مرام دیگر برنامههای

 کنندگان شرکت برای مراسم هیجان از چیزی تا
 نشود. کم
 ایران»» ژپتوی «پدر مفخم، صمیمی کامبیز یاد به

 پشت قدیمی عکسهای دیدن نمیدانم، درست
 از نمایشگاهی برپایی یا انداخت او یاد به مرا بولتن

 عروسکهایش.
 ونوشتام طهماسب ایرج حرف یاد بود، هرچه
 کوتاهی عمر «شاپرکها بود: گفته که افتادم،

 فصل به شدن «عاشق و آبنوس» «سب
 «شلاکریملالاکوم» نمایش جایگزین سرما»

 شد. سیمز پاتریک بهکارگردانی
 که «شلاکریملالاکوم» عروسکی نمایش
 آمریکا، فرانسه، کشور چهار مشترک محصول
 به گروه نیامدن دلیل به بود پرتغال و انگلستان

 شهرهای از عروسکی نمایش دو و شد لغو ایران
 «اسب شدند. کار این جایگزین اردبیل و تنکابن

 کارگردانی با میرمحمدی کیوان آبنوس»نوشته
 ساعتهای در دیروز نجفی حسن محمد

 فصل به شدن «عاشق و شد اجرا۱۹ و۱۷
 محمد کارگردانی با برومند محمد سرما»نوشته

 تالار در ساعتها این در امروز اسماعیلی تقی
 میرود. بهصحنه هنر

 جشنواره برگزاری ستاد نظر زیر
 شهبازی رامتین سردییر:

 نوروزی حسین هنری: مدیر
 حمیدهنری اجرایی: مدیر
 معطریان رضا عکس: دییر

 کریمی ومهسا رستمی رنوفه همکاری با
 امرایی امیلی ترجمه:

 امرایی اسداله از ویزه سپاس با

 رضازاده مریم طیب، نداآل گزارش: و خبر گروه
 رستمی، محمدرضا نیاز، بی امید آشفته، رضا مقاله: و نقد گروه

 عزیزی مهدی و صدیقی بهزاد سهرابی، آزاده
 نجفی ابراهیم حروفنگار:

 قاسمی جواد نمونهخوان: و ویراستار
 میرزایی انوشیروان ناظرچاب: و فنی مدیر

۶۶۹۶۴۱۳۰ -تلفن:۱۲۸ لیتوگرافی
۶۶۷۰۵۴۶۲ تلفن:- نخستین صحافی: و چاپخانه
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 غر:سیق] چگیجشتییوارقازدقم

 عروسکی تاتر بینالمللی جشنواره یازدهمین برگزاری با همراه روزها این
 برپا شهر تتاتر مجموعه اصلی تالار در نیز عکس نمایشگاه مبارک، تهران-

 محمدی، مریم پاکدل، مسعود مطلق، زمردی سیامک عابدی، است.امیر شده
 سعید و عرفانیان ناصر حسینی، ابراهیم سلمانزاده، هاشمیان،حسین شکوفه

 عروسکی مختلف نمایشهای از آارشان که هستند عکاسانی درویشنزاد
 انتخاب وظیفه پاکدل و مطلق زمردی است.عابدی، شده گذاشته نمایشش به

 داشتهاند. عهده بر را عکسها
 که میشود برگزار نمایشگاه این برگزیدگان معرفی برای مراسمی امشب

 دارد. عهده به را آن اجرای جبلی حمید
 هم با که نگاشته نمایشگاه این برپایی بهمناسبت را یادداشتی جبلی

 یاد نمایش است.از میکرده عکاسی نیز قبل سالها خود جبلی میخوانیم.
 از خارج خاطره آن میکنیم باور بعدها ما که بازیگرانی و خاطره و میماند

 همان که بازیگرانش عروسکی، نمایش در اما است. داشته وجود ما ذهن
 یادگار به آنها از عکسی تنها و میشوند نابود و میپوسند باشند عروسکها

 عکاسان داشته. وجود نمایشی آنکه،چنین باور برای باشد سندی که میماند
 را کارشان فقط و نمیشوند دیده خودشان عروسکی، نمایشگران چون هم،

 مهر· پوداش و است عشق تاراش عروسکی، نمایش عکس پس میبینیم.
 گرفتهاند جان نمایشگران دستان با که بیجان اجسامی از بهیادگار میماند

 در عکاس و عکس و دوربین کاش کردهاست. شبت ما برای را آن عکاسی و
 و لعبتکانیم ما میگفت: لعبتی چه به راجع بدانیم ما تا بودند هم خیام دوران

. یییایچعووک
 بکشد. بهتصویر باعروسکهایش را آن نکردنی باور داستان نتوانست هم قصه

 است عروسکما جشن بود.یازدهمین افتاده اتفاق عروسکما شهر در که حادثهای
 و ناخوانده» «مهمان آن منتظر عروسکها هم هنوز نبودش، از دوره چهار از وبعد

 بود عروسکمااتفاقی دنیای به ورودش که هستند.او شنوا دراز»همیشه گوش آن
 مفخم، صمیمی کامبیز از فهمیدطید، درست نکردنی! باور هم هنگامش زود مرگ و

 و خورده تاب سبیلهای با که مهربانی و داشتنی دوست پدرژپتوی میزنم حرف
 میداد. جان آنها به و میکرد لمس را عروسکها خندانش، همیشه چهره

 قدم اطلاعات، و کیهان روزنامه اطلالاعیه خواندن با نمیکرد، باور هیچگاه که او
 از چیز همه گویا اما میگذارد. عروسکها راز و رمز پر و افسانای سرزمین به

 در رشتای چنین هنوز میگرفت، دیپلم بود.وقتی شده آماده ورودش برای قبل
 بعد و نقاشی حوزه در سرککشیدن و معماری رشته انتخاب از بعد نبود. دانشگامما

 دوستش اصرار به برگشت که بعدها رفت. سربازی به دانشگاه در نشدن قبول هم
 با و کرد میشد،شبتنام برگزار شبانه که عروسکی نمایش آموزشی دوره اولین در

 عروسکها که نمیدانست دهداما نیامدانصراف اگرخوشش که بست عهد خودش
 میشود. آنها خانواده از جزیی بعد کمی که میکنند وابسته را او آنقدر

 نزدیک از را او همگی دارند، حضور امسال جشنواره در و امروز که آنهایی
 جبلی، حمید داشتاند.هماجدیکار، را او با خندیدن و کارکردن تجربه و میشناسند

 اهالی بقیه و غریهپور بهروز کشاورزی، بزدودهاردشیر معتمدآریا،عادل فاطمه
 عروسکها میان در را خالیاش جای و میشناسند نزدیک از را او همه عروسکی،

 میکنند. حس
 واچین، و «هاچین سرزمین به خود با را ما داشتنی، دوست ساز عروسک

 مدرسه»،«ششهزار «خاطرات مبادا»، «آقای «خورشیدخانم»، وهدی»، «هادی
 میگذارد. تنها رویا دنیا بایک و میبرد... و موشها» «شهر سر»، به «آتش قصه»

••• گرامی یادش :.• ؟

 متقتی گایویی یی
 عروسکی نمایشگران انجمن باهمراهی ایران تناتر منتقدان ملی کانون امروز

 نقد به را میبارد پر چون ماه پارهای دیدم خواب نمایش سو رچهار تالا در
 مینشیند.

 را فوق نمایش زاده نظر رسول و فرشچی مینو چیستایشربی، جلسه دراین
 میکنند. بررسی

 قتایرختت] گروه وورگشی گتاری
 است مدیتیشن مانند عروسک ساخت
 کارگردان یبولن، پویک شارلوت حضور با عروسک ساخت آموزش کارگاه
 این صدای و نور مسوول رواوف، همسرش و هلند «پانتارای»از نمایش
 شد. برگزار کوچک تالار در پنجشنبه روز صبح نمایش،
 اختصاص «پانتارای» نمایش عروسکهای بررسی به کارگاه این اول بخش

 عروسکهای کارکردهای درباره یولن پویک شارلوت بخش این در یافت.
 داد. ارانه توضیحاتی خود نمایش

 بودند، تناتر دانشجویان اغلب که شرکتکنندگان کارگاه، این دوم بخش در
 ساخت به یولن، پویک شارلوت نظر زیر اول گروه شدند. تقسیم گروه دو به

 پرداخت. ماسک ساخت به رواوف نظر زیر دوم گروه و عروسک
 شده جمع میز یک دور تا دور که کنندگان شرکت به خطاب یولن پویک

 صبور باید که میماند مدیتیشن مثل من برای عروسک «ساخت بودندگفت:
 میخواستم، آنچه به که میشوم راضی خود کار نتیجه از وقتی تنها و باشی

 باشم.» رسیده
 شد، برگزار۱۳ تا۱۰ ساعت از که کارگاه این جلسه نخستین در

 ساخته... و کاغذی کارتن،دستمال چسب روزنامه، از استفاده با سهعروسکها
 را عروسکها پای و دست ساخت هنرجویان، بعدی، جلسه در شد قرار و شد

 بیاموزند.
 عروسکهایشان ساخت برای کنندگان شرکت که موادی درباره یولن پویک
 مواد با میدهیم ترجیح معمولا «ما گفت: آنها به و میکنند،پرسید استفاده
 استفاده مورد اگر عروسکها این چون کنیم کار هستند سادهتر که طبیعی
 داشت. نخواهند ضرری آنها برای بگیرند قرار بچهها
 از را قالب و میکنم استفاده سفال گل و رس خاک از ماسک ساخت برای

 سبکی عروسک نهایی، محصول میشود گلموجب از استفاده میگیرم. گچ
 باشد.»
 یک هر از داشت، عهده بر را ماسک سازنده گروه سرپرستی که رواوف

 بتواند تا بسازند را مسطحی و ساده ماسکهای خواست شرکتکنندگان از
 دهد. آموزش آنها به را گوناگون تکنیکهای

 کارگاه در کوتاهی مدت به ذوالفقاری وجواد پاکدست علی کارگاه، ادامه در
 نکته کردند. بازدید را شرکتکنندگان آموزش شیوه نزدیک از و شدند حاضر
 همه که طوری به بود دانشجویان گرم حضور کارگاه این برگزاری در جالب

 اظهار یولن پویک و شدند داوطلب عروسک و ماسک ساخت برای انها
 برسد. بچهها تمام به عروسک ساخت مواد کرد امیدواری

 و دانشجویان میان دوستانهای وگوهای گفت کارگاه، این برگزاری حین در
 این هنرمندان درآمد ایران، در عروسکی نمایش وضعیت درباره یولن پویک
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 صورت... و بزرگسالان و کودکان عروسکی کار ثابت، گروههای تعداد رشته،
 گرفت.
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 محمدرضا دكتر وكوبا قفت

 أو:م gر&@ال إ» قيار
 او مرير

 Mنق
 زفر
 زشيتة تش اا

 ."توزكؤ

 زمانى ن--٣دو-ى٠ -ى-ر٥٥٥-٦--- ة-ان٣
 كردد؟ مى باز .فرافيايى

 نظر از كه يافتماند رادرهندوستان عروسكى نمايش نشانههاى يمىترين
 مورخين أز عداى مىرسد، مسيح ميلاد از بيش سال صدها به أن قدمت تاريخى

 كردماند. ذكر ميلاد قبل سال٢٠٠ را. هند در عروسكى نمايش بيدايش تاريخ
 بود؟ جكونه هنر اين كيرى شكل برابر در واكتشها اولين
 باستانى در-نمايشهاى ناميد انسان همزاد بايد را عروسك جاذبه و شكفتى شايد
 بودند، افسانمها كننده وبيان خدايان أز تمثيلى شكلهاى عروسكها هند

Ramayana  رامايانا مثل بودند أنها دهنده تجسم عروسكها كه كه افسانمهايى
rangatan maha رانكاتان و baharata  بهاراتا وماها

 كرد؟ مى برقرار ارتباط نمايش اين با جكونه زمان آن مخاطب
 تماشاى به أموزش هدف وبا نيايش عنون به ايينى-مذهبى مراسم در مخاطب

 مىنشت. عروسكى نمايش
 كسانى جه توسط و كجا در جهان در عروسكى تماشاخانهى أولين

 شد؟ بنا
 اولينBrahma برهما كه كند مى نكته اين به اشاره هند افسانمهاى از يكى

 ريك مقدس كتاب مبناى بر جانمايشهابى أن ودر نهاد رابنا عروسكى تماشاخانه
-Rig ودا vedaدرأمد. اجرا به 

 جهان در عروسكى نمايش كذاران بدعت را أنان توان مي
 كرد؟ اد
 أسيا قاره به عروسكى نمايش شكلهاى تمام منشا كه نيست ترديدى وزه
 عروسكهايى جد بزركVidouchaka ويدوشاكا هندى برسوناز و «سد

 و تركkaraguemy كوز قره جينى،kvo و كه إيرانى، كجل بهلوان
 است. انكليسىpunch وبانج ايتاليايى،pulcinella لجينلا

 مىبايست كه كردند احساس عروسكى يشكران نما زمانى أزجه
 داد؟ سوق مدرنيسم سمت رابه عروسكى نمايش
 بيستم و نوز«دهم قرن در عروسكها كردن مدرنيزه به مربوط تحولات بيشترين

 شد. ساخته بيشرفته اتومات عروسكهاى و افتاد اتفاق
 مدرنيته سمت به أن كردن ميل عروسكى تئاتر بنياد تغيير الزام

 بود؟ جه
 بيجيدهتر بيان وتوانايى وحركت بدن در عروسكها حركتى قابليتهاى توسعه
 مطالعه با روسيه مجارستان، سلواكى، جك كشورهاى بيستم قرن در تر وكامل

 قابل نقش زابن( شرقى)هند-جينى-بيرمانى- عروسك تكنيكهاى بررسى و
 است. كرفته بازى عروسكى نمايش كردن رادرمدرنيزه توجهى

 نكرد؟ وارد لطمهاى عروسكى تثاتر بدنهى به تغيرات اين آيا
 أين أن باسخ است عروسكى نمايش وسنتهاى شيومها سوال ازاين منظور اكر
 توسعه كر جستجو اكر اما برد. أزبين را ويزكىها أز بسيارى كردن مدرنيزه كه اسست

 اجداد به نسبت جديد عروسكهاى كه باشيم داشته توجه بايد باشيم اجرا أمكانات
 يافتاند. بيشترى وقابليتهاى توانايى خود

 در أن بيدايش از يس قدر جه ايران در عروسكى نمايش بيدايش
 كرفت؟ صورت جهان

٧ت٣٢٠ سالهاى بين كفتساند مورخين كه كونه أن را هند تثاتر كلاسيك دوره اكر
 هند از كور بهرام زمان در عروسكى نمايش احتمالا بكيريم نظر در ميلادى٨٠٠

 رامربوط ايران به عروسكى نمايش ورود نظامى است شده ماندكار و أمده ايران به
 مىداند. دوره اين به

 هم از بردارى كبى صدد در ايران در نمايش اين كذاران بدعت آيا
 بودند؟ خود نوعان

 نسبت به اندام حركت وقابليت اندازه نظر أز ايرانى عروسكهاى اكرجه
 هستند تر تحرك كم و كوجكتر بسيار بيرمانى و جين-زابن هند- عروسكهاى

 از كه كنم مى كمان اما نكرفته صورت أنها بيشرفت براى توجهى قابل وتلاش
 شناسايى قابل و مستقل نوعى خود اكرجه باشند كرفته تاثير هندى عروسكهاى

 عنوان به مىشوند. محسوب أسيا عروسكى نمايش نمونمهاى أز يكى و هستند
 است. ايرانىtipical تيبىكال و مستقل عروسكى مبارك نمونه
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 میگذرد؟ چه فکری پرورش کانون تناتر مرکز در روزها حیدریاین اقای
 و کودکان تکاتر جامع طرح پیریزی به اقدام پیشکسوتان، و اساتید مشورت با کانون تناتر مرکز به بنده ورود محض به

 وضعیت توصیف تثاتر، به پرداخت ضرورت تبیین و نوجوان و کودک تاتر تحول سیر چون مسانلی ان براساس که کردیم نوجوانان
 چارت مسائل. این کنار در میشود. بررسی... و اولویها ان براساس برنامه تنظیم و اولویتها تعیین روی، پیش چالشهای و موجود

 کانون. تناثر مرکز اداری ساختار که بهگونهای میشود بهسامان مجرب. کارشناسان نظرات از بااستفاده کانون تناتر مرکز وظایف شرج و تشکیلاتی
 است. انجام حال در هم ساختمانی اصلاحات جهت در فعالیتهایی اینها بر علالاوه شد. خواهد متحول

... بود خواهیم کانون استانهای مراکز کتابخانهای تاتر جشنواره برکزاری شاهد زودی به کویا
 مربیان توسط کتابخانهها برچسته اعفای میشود. برگزار عروسکی تاتر جشنواره با همزمان تقریبا کانون مراکز کتابخانهای تناتر جشنواره دهمین امال

 ما کارشناسان قبلا که بهگونهای شده تغییراتیایجاد هم جشنواره برگزاریاین در البته شد. خواهد برگزار کشور و ،منطقه استان سلح در جشنواره و میشوند انتخاب
 سال از کانون تتاتر مرکز شده. فرهنگیانجام معاونت حور با که توافقاتی با و بود خواهد جشنواره میزبان کانون، تتاتر مرکز آینده، سال از اما داشتند داوری وظیفه تنها
 میشود. گذاشته کانون تاتر مرکز عهده به مستقیم طور به کارها از حمایت و ارزیابی و نظار داشت. خواهد حضور جشنواردها دراین تخصصیتری شکل به آینده

 دارید؟ خاصی برنامههای چطور؟ایا تولیدی برنامههای مورد در
 اعفای هم!کنون شود. انجام زمینه این در تغییراتی شد مقرر شد. انجام کانون مدیره هیات با که توافقی طبق بود. کانون در آنار بررسی شیبوهی ، آزاردهنده مسافل از یکی
 نویسندگان که آنجا از میشود. اعلام نویسنداش به شدن رد دلایل شود. رد کاری اگر که است این ما جدید روشهای جمله از هستند. آثار بررسی سرگرم ، انتخاب شورای
 کنیم. کمک میکنند. فعالیت زمینه دراین که کسانی تمام به کردایم ملزم را خود نداریم، نوجوانان و کودکان آتار زمینه در بهنامی
 میشود؟ هم کانون تعرفههای شامل تغییرات این
 تیب قراردادهای منتظر ما رفته، بالا دستمزدها هرچند است. پایین بسیار دستمزدها میشد عنوان که بود تعرفهها همین میشود، گرفته ایراد آن به که مواردی جمله .از البته

 هستیم. نمایشی هنرهای کل واداره تاتر خانهی
 دهید. توضیح همکاری مورداین در لطقا دارد. عروسکی تاتر بینالمللی جشنواره با گستردهتری همکاری کانون امسال گویا

 از بخشی و کردیم شرکت شورا جلسات در ما کرد. حمایت شورایی سیاستگذاری شیوه از کانون گرفت. قرار کانون استقبال مورد شده ایجاد جشنواره برگزاری در که تخییراتی
 یافتند. راه جشنوارد به هم گروه چند میان آن واز دادیم قرار آنها اختیار در را کانون امکانات تمام که نمایشی گروه ا۵ تمرین زمینه کردن فراهم جمله از پذیرفتیم. را تعهدات

 میشود. برگزار کانون عروسکهای قدیمیترین نمایشگاهیاز نمایشها. این اجرای کنار در شوند. اجرا کانون سالنهای در نمایش۴ جشنواره، برگزاری طول در شد قرار
 شداند. چاب جشنواره، با همزمان کانون عروسکهای کارتپستالهای اینکه ضمن

 بکیرند؟ ع.«می اجرای کانون، تاتر مرکز سالنهای در که دارد وجود شرکتکننده گرودهای برای امکان این
 مدیره هیا و شورا اعضای دلیل همین به ندارند.: اجرا دیگرامکان رهای تالا در که است کارهایی پذیرش برای زمینه ما،ایجاد جامع طرح برنامههای جمله از

 میشود بسته قرارداد گرودها بااین امکان صورت در و میکنند انتخاب است ما سالنهای با مناسب که را کارهایی و دید خواهند را جشنواره کارهای کانون،
 باشند. مناسب نوجوان، و کودک سنی گروه برای نمایشها آنکه بهشرط کنند. اجرا کانون در را خود نمایشهای تا

 کنند؟ استفاده کانون عروسک ساخت کارگاه از جشنواره، برگزاری بهجز ایامی در میتوانند عروسکی گروههای ایا
 جشنواره. در شرکتکننده کرودهای حضور میکنیم. تدوین گروهها تمام برای را عروسکی کارگاه از استفاده حاضراییننامه حال در

 داریم قصد شوند. بهردمند آن مختلف کارشناسان نظرات نیز و کارگاه امکانات از بتوانند گرودها این تا بود خوبی بسیار فرصت
 عروسکی تاتر هنرمندان تمام روی به را کانون تتاتر مرکز در تعبیری به باشد. داشته ادامه هم سال طول در تجربه این

 گشودایم. کودک و
 شروع کانون با را خود کار که حرفهای هنرمندان بروی است فرار در این آیا

 شود؟ باز کردهاند،
 تغییر را مرکز این که فکرافتادیم این به زمانی حتی هستبم. و بوده هنرمندان این خدمت در همواره ما

 جایگزین را تعمیر هنرمندان. آن خاطرات حفا بهخاطر اما کنیم. مکان نقل دیگری مکان به و دهیم
 شود. حفظ همچنان نوجوان و کودک تناتر از بخشی بهعنوان مرکز این تا تغییرکردیم

 کنند؟ کار اینجا در تا گرفته صورت هنرمندان ازاین هم دعوتی
 ما دعوت کنیم. دعوت هنرمند دو یکی از خاص بهلور نمیتوانیم اما داریم دست در برنامههایی

 کنار نوجوانان و کودکان برای فعالیت حوزه از حرفای هنرمندان از بسیاری متاسفانه دارد. عام جنبه
 بازگردانیم. حوزه این به را هنرمندان منطقی.این برنامههای اجرای با تا هستیم آن بهدنبال ما کشیداند.
 هنرمند هر امیدواریم و کردیم منتشر را اعخلم پیامبر سال مناسبت به نمایشنامه فراخوان مثال بهعنوان

 نمایشنامهای نوجوان و کودک سنی کروه با متناسب ونیز موضوع بااین متناسب میتواند که پیشکسوتی
 کند. همکاری ما با بنویسد،

 شده؟ باز هم انها بهروی کانون در چطور؟ دانشجویان مورد در
 غیر و دانشجو از اعم جوان ازاستعدادهای حمایت ما جامع طرح در شده مطرح موارد دیگراز یکی

 که میکنند اجرا ما سالن در را خود نمایشهای دانشجوبی گروه۲ نیز حاضر حال در و است دانشجو
 شد. خواهد اجرا و شده پذیرفته هم جشنواره در شرکت برای انها نمایشهای خوشبختانه

 مرتضی گفتوگوبا
 تناتروتا- مدیرمرکزتولید

 کانو·

۵
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 که حضوری میشوید. متوجه را میآییدحضورشان دورکه از ؟
 عنصر دو همین و است بلند موسیقی و متفاوت رنگهای به آمیخته?
 گوتاهی مدت ظرف و میانگیزد بر رآ رهگذران کنجکاوی که است'}
 آنها تعداد گاه که جمعیتی میکند. جمع گروه جمعیتبسیاریرادور ز:

 مهمترین که چرا است. بیشتر سالن داخل تماشاگران جمعیت از:
i"است. رهگذری مخاطب جذب موفق، خیابانی یکنمایش شاخصه 
Sاز که است خیابانی گروهنمایش۷ حضور شاهد هم جشنوارهامسال 

 متفاوتی مکانهای در را خود نمایشهای جشنواره، انتهای تا ابتدا
 اجرامیکنند.3 ،
 و· د

%

 پازدممین روژانه نشریه
 هروسکی ینالمللیشایش چشواره

 مبارک تهران

۶

 کنیم.» حفظ جوان نبل برای را آیینها
 مورد و شده اجرا مازندران گوناگون شهرهای در قبلا نمایش این

 این اجرای «شیوه میگوید: فلام است. گرفته قرار مردم استقبال
 داشتیم که تجربهای ودر است متفاوت مختلف، شهرهای در آیینها

 شهرهای بومیهای کنیم. کاملتر را آیینها از یک هر توانستیم
 کردند.» کمک ما به خیلی آنها قدیمیهای و گوناگون
 بازیگران میشود. اجرا بازی شب خیمه عناصر استفادهاز با نمایش

 بازیگران، کنار در و میآیند بیرون صندوق از تماشاگران مقابل در
 داده حرکت بانخهایی که دارند حضور هم پیچری غول عروسکهای

 #یزA ی#i=h یی
 عروسکهای جادو» «کیسه نمایش کارگرذان آسماعیلی، مهدی آموزشی جنبه گوید، می ناصجی طورکه همان نمایش این اجرای

 شیوهای میسازد. خود بدن و دست از استفاده با را نمایش این اجرای در البته او شوند. آشنا اجرایی شیوه این با مردم تا دارد هم
 کودکان بیمارستان در نمایش اجرای برای را آن پیش سالها که کار با بهتر مخاطبان تا میکند استفاده هم پانتومیم از نمایش این

 میگوید:«نتایچخیلی خودش است. کرده استفاده سرطانیومعلول کنند. برقرار ارتباط
 تکنیک، بهاین کودکان واکنش گرفتم. نمایشها آن ازاجرای خوبی به جا هر از مخاطب که کرده طراحی بهگونهای را قصم ناصحی،

 شیوه، این معرفی برای گرفتم تصمیم بههمیندلیل بود فوقالعاده تلاش او براین علاوه کند. برقرار ارتباط آن با بتواند برسد نمایش
 بهطرج ونهایتا باشم کودکان برای مناسبی قالب پیداکردن بهدنبال گذری مخاطبان راه ازاین تا باشد تر جذاب هرچه کردهنمایش

 داخل از من دستی عروسکهای که کردم پیدا جادو»دست «کیسه جذباکند. را بیشتری
ss«-۰میشوند.» خارج اینکیسه 

 فوقالعادهای امکانات دستی عروسکهای است معتقد اسماعیلی زمین در را دانهها میکنند. کار یکدیگر دوشادوش مرد و زن
 وقت هر بلکه نمیشوند روبرو هم نقل و حمل مشکل با و دارند ازدواج مراسم با دانهها روییدن شادی میکنند. آبیاری و میکارند

 میکند پیدا تغییر و میگیرد شکل عروسک کند، اراده مخاطب که و نمادین است کاری نشوید» پنهان «لطفا... و میآمیزد درهم دو آن
 گتاب یک در را تجربیات این نتایچ دارد تصمیم هم همیندلیل به تصویرمیکشد. به را مازندران مردم زندگی گوناگون رسوم و آداب

 در آن چاب که منتشرکند. مهدکودکها، مربیان برای آموزشی آداب این حفظ ما «آرزوی میگوید: نمایش کارگزدان فلاج، رجبعلی
۱۰ حدود جادویی»در عروسک هزار دست، «یک عنوان با کتابی این نمایشها، این پیاپی اجرای با میکنیم تلاش و است رسوم و



 میانجامد. بهطول سال
#M«مخاطبان با ارتباط برقراری شدم ومتوجه داشتم وعجیبی متفاوت 

 صحنهای کار یک مخاطبان از سختتر خیلی خیابانی نمایش یک در گنبدکاووس شهر از چوب» «رفص نمایش اینکه وجود با
 بهراحتی که باشد جذاب قدر آن باید خیابانی نمایش چون است. آن، کارگردان قومیت واسطه به اما آست کرده شرکت جشنواره

 تماشاگران، این که جا آن از و کند جذب را گذری تماشاگران بتواند به را بلوچستان و سیستان مردمان بومی و قدیمی رسوم از یکی
 میشود. دشوازتر خیابانی نمایش کارهنرمند نیستند، کنترل قابل است. تصویرکشیده

« +w» چوب «رقص محلی نمایش دوکارگردان از یکی مهدیآبشناس،
 مراسمهای پیشینه که هستند جوانی داماد و درازها»عروس «لنگ میگوید: نمایش درباره است، بلوچستان و سیستان اهل خود که

 باعروسکنما نوسان کشت?"" پپام پییمپرپم پرپ ازپ.بی بریپپزشبارایه بچعا
 میدهند. کمبود مشکل با دیرباز از آن مردمان که سرزمینی است، بلوچستان

 اژ؟لامه" پو«پیچپیدن.اقصمایمختیه پ#گایواهانپبباراییهرمیکیکدپپاپ #ی.·i#sn ی

 اجرای در پورقاسمی اصلی تخصص گرفتقآند. نام «لنگدرازها» نمایش برایآجرایاین شیوه مناسبترین که شیوهای است. کرده
 است معتقد دلیل بههمین و است خیابانی عروسکی نمایشهای است. محدود گروه یک توسط

M«البته که کو،است «بونرا یا «سیاه» نمایش این اجرای شیوه بهترین 
 است. شده ترکیب میلهای و بزرگ عروسکهای با اجرا دراین حرف موضوع ازاین خیمهشبازی داستانهای در همیشه مبارک
»» بچهاش صورتش، سیاهی بهخاطر کند اگرازدواج که میزند

 عروسک که خراطی کند، انتخاب را خود عروسکخودبایدصاحب... «گلباقالیمیشود
 عروسک عاشق دو هر دوخته را آن لباس که وخیاطی ساخته را گل شخصیت و میکند استفاده موضوع این از مهدیخواه، بهناز
 ماجرا وارد سومی مرد میگیرد. شکل دو آن میان ودعوایی میشوند میکند. اضافه خود شبازی خیمه نمایش به هم را باقالی

... و میکند گفتن سخن به وادار را عروسک میشودکه کارگردانی و طراحی به نمیشه» درس ما واسه این دیگه «نه
 کلهچاهی ایرج توسط کیه»که مال عروسک این نمایش داستان و جشنوارهها خیابانی بخش در استکه سالی دو مهدیخواه بهناز

 کهبا است ایرانی فولکلور قصه یک از گرفته بر میشود، کارگردانی خیمه در را ایران سنتی مبارک و میشود اجرا مختلف، مراسمهای
 میشود. «مبارکاجرا عروسک حضور میکند. برقرار ارتباط آنها با و معرفی کودکان به مرشد قدیمی
 اجرایی شیوه درباره داستانکه درباره تنها نه دارد تصمیم کلهچاهی آشنا هم باقالی گل با مبارک، بر علاوه ایناجرا، در کودکان البته

 .ر.:تیچمر داستانهای با جشنواره محوریت «چون کند: عمل همکاملاایرانی میشوند.
 گتkگ·' تحاط را موضوع همین هم اجرایی شیوه مورد در است، ایرانی پارکها، در نمایش این اجرای متفاوت تجربههای یادآوری اوبا

۷ل میشود جرآk «مبارگ خفور با ما نمایش دلیز همین کردیمبه تخربههای قتعدهمیگوید:«درآینسالقا وسالنهای فرهنگراقا
 میدهد.» هویت ما عروسکی نمایش به که نخی عروسکی
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 عروسکیاست هنرمندانرشته جمله زمانیاز افسانه
 ویزه عروسکی تتاتر به را خود وفاداری همیشه که

 «وقتی نمایش با امسال او است. داده نشان کودکان
 عروسکی تاتر جشنواره در میشود» غول نخودی
 دارد نو نگاهی آن متن که نمایشی میکند. شرکت

 وفادار داستان به کاملا زمانی منتها نخودی قصه به
 میکند. اجرا خود شیوه به را نمایش و نیست

 بعدها اما مینویسد سهرابی آزاده را اولیه طرح
 بهروز میاید، پدید اجرا در که مشکلاتی بدلیل

 و میگیرد برعهده را نمایشنامه نوشتن غریباپور،
 تغییرات قدیمی، طرح به نسبت جدید متن هرچند
 کار که شده اضافه آن به چیزهایی اما ندارد اساسی

 میکند آسانتر را اجرا
 برای را «ونراکو» یا «یاه» تکنیک که زمانی
 مورد دراین است، کرده انتخاب خود نمایش اجرای

 میطلبید را اجرایی شیوه این ما نمایش میگوید:«
 متری سانتی۵۵ ما عروسکهای شد قرار بنابراین
 عروسکهایمان چون و میزکارکنند روی و باشند

 «قشقایی» یا «سایه» مانند تالارهایی نیستند، بزرگ
. است ما اجرای مناسب

 با همراه داردکه اصلی عروسک ه نمایش این
 کاراکترهای کل بازیمیکنند، صحنه در که اشیایی
 میکشند. تصویر به را داستان
 رشته هنرمندان از بسیاری گرایش درباره زمانی

 میگوید: )سیاه( بونراکو اجرایی شیوه به عروسکی
 من متن اما خبرم بی دوستان دیگر دلایل از «من

 کامل آناتومی باید عروسک که است بهگونای
 ایران در اجرایی شیوه این حال هر به باشد. داشته

 که است شرقی شیوای واصولا است دارتر سابقه
 ترهستند.» مسلط آن به ما هنرمندان

 به تمایلش درباره عروسکی تگاتر هنرمند این
 نوجوانان و کودکان ویزه عروسکی نمایش اجرای

 عروسکی نمایش داشتم دوست «همیشه میگوید:
 کودک، مخاطب معتقدم چون کنم اجرا ویزهکودکان
 روش، این با و میاورد خود همراه هم را بزرگال

 کارهای دیدن به درآینده که کنیم می آماده را نسلی
 میروند.» بزرگسالان ویزه عروسکی
 از بسیاری که است ناراحت موضوعی از اواما

 آن به نسبت کودکان عروسکی تتاتر هنرمندان
 این کیفی سطح آمدن پایین وآن میدهند هشدار

 سلیقه که میشود باعث مساله «ین است: آثار از نوع
 اگر حتی که بهطوری شود افت دچار هم تماشاگر

 باشیم کرده رعایت را کودک کارهای اصول تمام
 نباشد ما کار در چیزی موجود، رایچ معیارهای از اما

 پذیرفته کودکان ویزه عروسکی کار یک بهعنوان
 والبته است زمان مند نیاز مشکل این حل و نمیشود
 و کودکان آتار تولید گذاریهای سیاست در بازنگری
 کرد.» فراموش نباید هم را نوجوان
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 دراین نمایشگاه این اجرای فضای بتوانیم اینکه برای حال هر به نکردایم.:
 اصلی سالن صحنهی دهنهی پارچه با کردیم سعی کنیم محدود بزرگ سالن

 خدمت در و شداند ساخته پارچه و پلاستیکی مواد از ما عروسکهای ببندیم. را
 هستتد. اجرا

-«#g
sًایشان است، والخوسکی بازخوانی نمایش این نگا 

 به اگزوپری داستان اصلی متن از را نمایش
: قبل سالها و است. کرده تبدیل نمایشنامه
 را بازخوانی این چلابینسکی نام به شخصی

 این هم است.من برده صحنه روی درارمنستان:
•.. کردم اجرا و گرفتم ایشان ر!از ورسیون

 ایران به نمایشی هرهای مرکز طریق از ما است. درایران من حضور سومن این
 و کردیم ارسال برایشان خچومیان آندرانیک طریق از را کارمان فیلم شدیم. دعوت

.-- شد. منجر جشنواره در اثر این انتخاب به این

.-

 م-. -.ر... ب.•••/, گروهبا یک ما گروه چون اما است، دزآمذه اجرا به هم عروسک بدون نمایش این.
 «شازده قصهی شخصیتهای همه میکند، جلوه تلخ همشه نمایشامه تنافزیخ:؟این گروه یک ما درآوردمام. اجرا به سیاق و سبک بااین را آن است عروسکی تناتر

 ریاضی خلبان، مثل شخصیتهایی میکنند عبور شما دیدهگان از:کنار کوچولو» ::::{ی رابطه :واند ای:نمایشنامه، که ای:. ,احستا وسکی،
 -ر .،". می' ، خوا -ر سرج حی ارو مجم،روباه، 'ن، ??ت0 .ب,؟ و۰.-.-+ ،..۰ ص ا. د اما دهند، ادامه :ود زندگی به .خکه گل: مار پباده ,:ً?: تjً >وبیچ:یا.ز 'میبوا".رابه ،ی این' بود براین من اس وا ,هستیم :عرو:

•: ۰ا،:.• ;:؟؟?تi «شازدوی? وچون دهد بروز را ادمها درونی روحیبات میتوانند عروسکها من اعتقاد به بوا.سبر او مر میمبر. اس اچوا اره اییاین ری:م:;ت۸...:- -ا.. ی! دل در تولد لحله او مری اما برد. ه که اسست کوچولو» «فازده این کزدق::جپچب;نتت اجرا را آن زنده و عروسکی تناتر شکل به کند ایجاد عروسک و بازیگر :میان
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 مقتتتیتتدیذ
 رومیزی عروسلهای با

 دیچییپپرپیپپیییپدوتتاییزیییاییییوتازرگتیزیتتیی
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 داستانهای مجموعه از «سندباد» داستان از آزاد اقتباسی که بحری» «سندباد
 کارگردانی به دانشجویی گروهی حضور با امسال است، شب یک و هزار

 تهران- عروسکی تتاتر بینالمللی جشنواره یازدهمین میهمان شاکری وحید
 امال و خورشید» ««پرای نمایش با گذشته سال که شدهاست.گروهی مبارک

 عروسکی تثاتر جشنواره نهمین و هشتمین در بحری» «سندباد نمایش با
 بهانه همین به کردند، خود نصیب را متعددی جوایز و درخشیدند دانشجویان

 زدهایم. نمایش این جوان کارگردان شاکری وحید با کوتاهی گب
 $چ$

 دانشجویان عروسکی تاتر جشنواره در این از پیش »سندباد
 شد اجرا داشته، تناسب دانشجویی مولفههای با قطعا که

 مخاطب با که یافتهاست راه بینالمللی جشنواره به اینبار و
 است. روبهرو دانشجویی جشنوارههای به نسبت گستردهتری

 نمایش این اجرای شکل در تاشیراتی چه جغرافیایی تغییر این
 داشتهاست؟

 کارها که است بهگونهای دانشجویی جشنوارههای رقابتی فضای -همواره
 ناخواه خواه و میکنند، طراحی جشنوارهای شگردهای با و داوران سلیقه با را
 داده بها خیلی کودک کارهای بهخصوص و عام فضای به دانشجویی حوزه در

 گروه مخصوص و معنوی روشنفکرانه، مضامین نمایشها بیشتر نمیشود،
 حرکت سو سمتو بههمین نیز ما گروه تبع به که دارند بزرگسالان سنی

 حضور بحث و یازدهم جشنواره در نمایش شدن باپذیرفته ولی بود کرده
 از را آن و دادیم نمایش پایان در اساسی تغییرات ناخودآگاه عام، مخاطبان
 به و برگردانیم سالن از راضیتر را مخاطبان تا کردیم خارج ترازیک فضای

 با ارتباط امکان حتی بهراحتی که میکنم فکر و شده قویتر کار گروه اعتقاد
 داشتهباشد. هم را کودک مخاطب

 چیست؟ بحری» «سندباد نمایش اجرایی تکنیک»
۷۰ عروسکهای از و است رومیزی سیاه عروسک نمایش فعلی شیوه

 اجرا و پیاده است کشتی که دکور یک در که است شده استفاده سانتیمتری
 مفاصلی دارای و دارند صحنه روی را منعطفی حرکات عروسکها و میشوند
 دوست ابتدا در میدهد.البته نشان انسان مانند به را آنها حرکت که هستند
 مهارتهای به تکنیک این نیاز بهدلیل ولی کنم استفاده نخی شیوه از داشتم

 کردم. نظر صرف آن از خاص
 یازدهم جشنواره در را دانشجویی گروههای رنگتر پر حضور

 میکنید؟ ارزیابی چطور
 این به جشنواره مسوولان سیاستگذاری که باشد بار نخستین برای شاید-

 که است.هرچند کننده خوشحال خیلی من نظر به که کردهاست، توجه سو
 سمت در که دانشجویی عروسکی تثاتر جشنواره بازبینهای و داوران نظرات

 است، نبوده تاشیر بی انتخاب،ها این در هم دارند حضور سیاستگذاری شورای
 کارها این مثبت وجوه به و دیدهبودند قبلا را دانشجویی کارهای آنها واقع در

 محیط از بعد دانشجویان خره بالا که کرد فراموش نباید طرفی کردهاند.از توجه
 دراین را شانس این نباید لذا و شوند حرفهای تاتر عرصه وارد باید دانشگاهی

 ارتباطی پلی منزله به را مبارک- تهران جشنواره باید و گرفت جشنوارهها
 کرد. قرار بر فضا دو این میان

cوس 
 معینی مریم را»... دیدم «خواب نمایشنامه

 براساس مشترک بهصورت معتضدی طلا و
 وایلد اسکار اتر خوشبخت» «شاهزاده }استان
 شکل در معینی اعتقاد به که نمایشی پوشتهاند.

 متن با بسیاری تفاوت،های میتواند خود آجرایی
 باشد. داشته آن

 در کارگردان، بر علاوه تجربه، دراین معینی
 را نمایش این و دارد حور هم نویسنده مقام
 کو بونرا شیوه به خود، قبلی تجربه مانند به هم

 تمرکز با و بازیگران و عروسک از تلفیقی با و
 به کلام بدون و موسیقی و نور عنصر دو بر

 خاص نوع این انتخاب که معینی میبرد. صحنه
 شخصی سلیقه به وابسته حدودی تا را اجرا از

 ر
 مورد مفاهیم انتقال به وابسته هم بخشی در و

 از اصلیکه ««یده میگوید: میداند، خود نظر
 را آن داشتم دوست و بود ذهنم در قبل مدها

 همه از که بود آدمی داستان کنم، اجرا نوعی به
 بدون میبخشد، را چیز همه و میگذرد چیزش

 را ایده این اصلی خط بعدها باشد. ناراحت اینکه
 به شروع و دیدم خوشبخت شاهزاده داستان در

 در همیشه که چیزی آن ولی کردم آن تفسیز
 و فضا انتقال دارد، اهمیت برایم کار این اجرای
 میکردم فکر و است. تماشاگر به نظر مورد حس

 کلام بدون نمایش یک در فضا و حس این که
 میشود.» منتقل بهتر نور و موسیقی بر تکیه وبا

 میبارد» پر چون ماه پارههای دیدم «خواب

1 تابلو+ چهار در که است تجربی نمایش
 نیی# یکردونانایشنببه

 دارد. کمتری اهمیت کار
 ، حرف کار این میگوید: باره، این در معینی

 میطلبتم هم رآ خاصی زبان که دارد خاصی حس
 کجا به نمیدانم و است ناشناخته برایم هنوز که

 که نخست روز از دلیلهم همین به میرسد،
 عقتم kرآترو:یقر:یم تغتذ

 د مدام... و موسیقی دکور، نمایش، میزانسن
 و بودند دیگر شکل به شکل یک از تقییر حال
 جذابیتهایم جزو شدنها تکمیل و تغییرا این

 نیست معلوم هم هنوز و بود کار این خاص
 میشود.» منتهی بهکجا

 پازدهمین روژاشه نشربه
 هروسکی بینالملدیتمایش چشنواره

 -مارگ تهران
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 برنمايش يادداشتى

 فرسو«فى عجيب{تريث حكيت
 و دست بقايشان براى كه موجوداتى

 مد،عه يامزنند
 جيز وهيج سدد'ست استو'ر تحولات و تغيير بربابه جهأن همدجيزدر

 كنار در هسنى بايان و مرك فلسفه. نيست تحولات و تغيير ترز واقعى
 فرهكى مكتوبات اغلب در بارها و بارها دنيابى تى درون ماهيت و بوجى

 حال ساختداند. اكاد شان برمون جهان بودن فانى به 'نسانهار' ومذهبى.
 ا كي اى ة اء ك ة٠ ا ا ء ي بودنس فانتزى :نىهاى كمانه صحنه بر نمابش:': بير كه نمايشى به أكر

٥4 ه ة بي اكي أ ا-ة أفي ي ء ا "اجة٥- و اجرابى شكل ر'دست'ويز موضوع 'بز مىشود. جارى تمائاكران زبان بر

 أ ي« اء اكي اكي ي٠ ا ، ة ء ، كي شكل. »درl «بانتاري! نمايش ند. رو رودر بايد جكوند أ با كند. خود روايت

٠٠ اشة« ء د-اكي اكي كي ة٠ ب++٠ أ ي كه بكويد خواهد مر كند. نمى دنبا! وانبز رويتى كد اجر'بى'ثر وماهيت فرم

 هاى سالز مادر تماناكران كه هرجند كنيم، ر'درك خودمان بايد جكونه ما
 ا ي ا م ا٥٠ م٠٠٥

 'يبنه جون كه با'بننمايش جكونه بابد مىخندند حلرفهالعينى به نمايشى
 حلراحى جنبه سه اأدر بانارى نمايس كنند. برخورد كرفته قرار برابرما

 ما كه است نكته أور'ين بام كيرس شكل ماهت و اجربى فرم عروسك،
 مى'يد. مرك اما كنيم. حفظ را بقايمان نا هستيم درتالاش دندان و جنك با

 ناخواسته. يا و خواسته
 كه سفيد. يردد'ى دريدن أز نمايش

 و"بن مىنود اغا: است تولد نشانهى

 كوجك و متوسا بزرك، در'بعاد كد نايس 'بن عروسككهاى بديرفت
 يند. مى' بحساب نمايسى تروساها< شرحى در بغتى أند. لده سأخته

 سان بأور شابل غر جردهأبى با هد غبررنالينى اغلب كه عروسكاها "ين
 حرر -وم ن ا ة١ ام روبى عبر نمذس ديالكتيك روكرد و بياد همن بستر در

 ة اابي"اكي ة بي ي٠٠ اكي ي ا ابي امة افي ء ء اي «بي شدن كلاويز برخاشكرىر وروحيه خوسف تكاملً در بهعبارتى و كيرند مى

 تصوير به أهميت بر و درك خابل كأمالا شكل به ر"بامرك حيأت وعالم بسريت
 شده برد'خته و حلر'حى مخاطبأنش قي هوبا نمايس هاى عروسك كشد مى

 معقول خواسنهى كه'ين كرد درك نالانى هيج بى تون مى نر'يحلى در حتى
 خنديدن رابه مخابش كه ست و'لكار وضح بقدرى تمائاكر از نمايشكر

 فرسودكى و تحول بر 'غازى تولد
٠٠ ي ل٥ ء م يا و ادمها قرسودك أست، موجودات

 حفا در كه موجودتى كفت بايد بهتر
 اما جنكند مم دند، و جنك بأ بقايشاء

 ة ة "الي ء ة ء ء

 ا +اد٥ ي ي كي لمة ي ء أب بدكد، لدت نا، ندند. م قنا ن:

٨١٠!٠١١٠٤١!٠  محالب برن باد نار ر لمابض

 كرانه جادو كشنى و نفشر بى ربطنا'ى 'بجد در علفى نقحطه ابن وقع وامى>رد.در
•٠٠ لا اليا ء٠ ي٥ ة ي ة« بى نمايسهاى كه حالى در مىسون. نما.يشى هاى عروسك و تمائاكران ميان

 ابننمايش خالق اما نمىون. موجهة عمومي با'قب! ما'خلب سر:مين د, كلام
٠ -ة امة اكي الا ي ا ء+ اا م٥ أ

 موقعيتهاى كردن رديف و ذدن بست و سرح خود نمايس أبزر بهكاركيرى در
 هومندانه 'نفدر مختلف نمايى

 نمايش حتى اكر كه كرده'ست عمل
 در أجرا به هم هلندى زأن به

 ,ز: ;هلإ ،يجو@فيم جسمكيرى باستقبال هم باز مى'مد
 جيييق}

# #ز، $
/ ٩{

i

 سارلوت خانم كه جدا مى. موجهه
 ما ي+٥ كند مى دعوت تمانساكرنر بويك':

 يسر در أثث نماير جسحندهاى كه
 ما كي ة ة

 ويس ببيد متناوب بورت بكدبكر
i /و٠٨٥١،١ لةب إ.٠١  ر' انها دفيقه بنج و بنجاد بن

 'ساسى بو"لاتى حلرح و ارنه براى
 وجو·د در خوهد مى مخاحلب دهن در

 متوجه وأور' كند رسوخ نماشاكر أين
 كه سازد اس نماير نكته ترين "ساسى

 بلابااتعاذرى مانً،
 كنيم حقا ر' أن زنكى به

 در بود خوهد ما كنا, د, نلاشر اين
 وهرسنى ونعيت همه حال، همه

 وجود فرسودكى "كر حتى باليم. كه

 إ؟ م
 .؟٧

 قرارداده هم كنار مجز'در بدحورت
 موترين أين كنن. كيرى نتيجة و

١٠٠١١٠٠٠٠  دست كه أست نابس بن تتدى،
 مرك رابا موجود'ت نمامى وباردن
 نسبت به عمرى كه ر' كالاغجا -حتى

 بعضا عروسكهاى همان با در"زدارند
 و يكديكر راساى در غريبس و عجيب

 ا+ة ء أ ء ء ء ي ا كند. تبديا بو بد لاشه'ى به إ' مار

\!٠١٠٠١٣ م٠١  ا ا ء ن ا ي س -و. مي بماسر بك الر بالى ؟

 إير.• :ما كذر «ماليخولياى نمايس ا:
 .ا٠ ا ع ابي د اي ا، ك

 أهميت كه أست أترى دوصن نمايس

 بز«هين روزانه تريه
 روسكى المللىنمايش بين جشواره

 ميارك- تهران

1٢

 خوهد 'دامه همجنا عبث تالاش 'ير
 ى ة إ+ ء "ا

٠!٠0 «ة أكي+ نمايس بام اين حدور واسناى باقت.در

 سة ي٥ ي٦ تمااكيا بر اجرا نكل تا أست 'بز'رى

 كنار در عروسكى نمايش كند. اتر ان
 عروسك بازى>هنددكى 'هميت

 تماشاكر تا مىللبد، ر ويزد'ى طراحى

 مبك،أبه ف،س د :ما, كذ، جخ ب
-٥ ة ي ي ا ة٥

 بجهينة

٠ بو م٠٠٠6  ج٦

 نتيجه كند.د, مي كوثزد تماشاكر
٠٠ ا ي ابي ة٥

', «l1  «بانتاراي نمابشر مىتوز
 ي ،ا ة

 طراحى لحاظ به 'رزنمند نمايشى
 أن اجر'بى وشكل ححند عروسك.

٠٠ إء
 لسعه،

» «كي ي ;:ىكلمدء بابد ببديرد. و كند رادرك نمايس بيام

٧'?



 سهرابی آزاده

 یاز«ممن روژانه نریه
 هرومکگی یینالمللیننایش چشتواره

 مبارک- لهران

۱۳

 ،عرو
 برسد پروازی داستان به- نبوده هم قرار و- نمیتواند که شده طراحی کوتاه

 سعی عروسکها برای مشخص گذاری هدف با و کوتاه فاصله همان در اما
 آنچه هر و شود گذاشته نمایش به کافی انداره به عروسکها قابلیتهای شده

 خود دل در را میکند نمایشی چنین تماشای دادن ادامه وسوسه را مخاطب

 تلط شرد بر میتوان انیمالا موفقیت کلید بهعوان کنه یمی
 درک و گرفته قرار آن در که شرایطی به عروسکسساز- بازیگردان کافی

 است. نمایش بازیساز تنها بهعنوان چندبارهاش مسولیتهای و محدودیتها
 و را گردان عروسک تماشاگر که آنجاست عروسکگردانی هر مطلوب نقطه
 روی باید آنقدر گردان عروسک ببیند. را عروسک و ببرد یاد از را او عمل

 در کند.حالا دور خودش از را تمرکز بتواند که باشد داشته تمرکز عروسک
 هم و دارد دهنده بازی نقش هم گردان یکعروسک دستهای که شرایطی
 محدودیت اینها به میخواهد، را گردان عروسک باره چند مهارت عروسک

 ساخته بداهه طور همین و دارد موقعیتی چنین در بازیگردان که حرکتی
 که است همین برای شاید کنید. اضافه نیز را اجرا زمان در عروسک شدن

 کمکی و کند استفاده صحنه روی نفر یک از میگیرد تصمیم نمایش طراح
 جهت ازاین نمایش دراین و باشد. فراهم لازم تمرکز تا نطلبد او برای

 است نمایش نیمههای از درست... اما میرود بیرون سالن راضیاز تماشاگر
 بهصورت که صحنههایی وجود عدم و یکنواخت موسیقی و نور واسطه به که

 انیمالیا آوا، از استفاده عدم و کند زنده مخاطب در را دوباره تازگی حس ضریتی
 هم صحنهها درونی پیوند عدم میکند. سنگین را تماشاگر چشمان لحظاتی در

 نکند. احساس اپیزودها همه بهدیدن نیازی تماشاگر میشود باعث
 دستهایی میماند انیمالیا عروسکی نمایش تماشاگر ذهن در آنچه نهایت در
 نگاهی البته و است ماندنی یاد به اما پراکنده تصاویری عروسک، شکل در

... و شکار بقاه عشق، حیوانات حیات از بهجنبههایی عروسکیهستند

 ع،دست
 تلقی شی، میتواند هم آدم پای و دست آیا است. عروسک یک هرشی،

 تلقی بلکه است مثبت سوال این به جواب تنها نه عروسکی دنیای در شود؟
 برای خلالاقهای مسیر بهعروسک، آن تبدیل و شی، یک عنوان به دست کردن

 است. عروسکی نمایش
 چنین با دفعات به خودمان عروسکی نمایش جشنواره در سالها این طی

 که داده نشان آنها تجربه هم کمابیش که کردهایم برخورد خلاقی نمایشهای
 آنها تبدیل و دستها از استفاده در پذیر باور و دقیق اجرایی و نو اگرایدهای

 رضایت کسب به مخاطب با برخورد در تنها نه داشتهباشد وجود عروسک به
 ذهن در سالها نمونه و پویا اتری بهعنوانی میتواند بلکه میانجامد مخاطب

 از یکی میتوان هم را انگلستان کشور از «نیمالیا» نمایش بماند. مخاطبان
 است. همراه اگرهایی و اما با گرچه دانست نمونهها همین

 عرصه به و میگیرد فاصله محض تکنیکال عرصه از که نمایشی درباره
 که چرا نوشت دیگر دسته بهراحتی نمیتوان میشود نزدیک ناب خلاقیت

 تبدیل همین مانند آن تکرار اگر حتی ندارد چهارچوب و تعریف «خلاقیت»
 کرده تعریف را عروسکی نمایش از جدیدی نوع عروسکها به ها دست

 باشد.
 میگذاشت، تنها مخاطب با صحنه در را عروسکگردان یک که انیمالیا»

 دستهای نیز هراپیزود در میشد. تشکیل کوتاه اپیزود۰ ا حدود از
 عنکبو، خروس، میداد: بازی و شکل را حیوان یک عروسکگردان،

 از قبل شک بدون... و دریایی عروس خرچنگ، گربه، خرگوش، حلزون،
 نزدیک بازسازی و کرد صحبت عروسکها فیزیک درباره میتوان هرچیز

 نهایت در عروسکساز- بازیگردان و طراحی زمینه دراین آنها. واقعیت به
 پذیر باور تنها نه که میدهند بازی و میسازند را عروسکهایی دقت و ظرافت

 «کاراکتر»شوند. به تبدیل که میکنند پیدا اینرا فیزیکی قابلیت بلکه هستند
 شکل از بعد که است لحظهای همان این... و عصبانی،مهربان خشن، شو،

 انقدر اپیزود هر هرچند میکند. کمک نمایش با مخاطب پیوند به عروسک



elationshi
emplation
oy Ferrati director of Oppressed theater ofParis an
ssistant ofAugusto Boal conducts a three day work

shop of cafe of city theater .Ferrati began his career
since 1974 .He went to Brazil , Portugal, London and
from there he went to Paris. In Paris he met great direc
ors like Arien Menoshkhin, Bob Wilson and others.
errati was invited to attend the Shiraz Art Festival
hen he was a young actor but due to the political i

tions ofBrazil he couldn't come to Iran. It was his
ream to travel to Iran and participate in a theater festi
al, since then. He sees the artists as the main messen
ers of humanity in the world, and considers the theater
estivals as best medium for this end. In his workshop
e stated that in the relationship ofpuppet and puppe
eer the main factor is "contemplation, a relationship

live thoughtfulness. If it is not so and we think that it
should be an obedient puppet under order ofpuppeteer

e are wrong. Because the puppet has live ex ression
nd lively relationship with its puppeteer.
t is same as the relationship of actor and director. " u

sto Boal's assistant continued "Theater originates
om the depth of society and nourishes from people.

t talks about their problems and their thoughts. So th
ery reason of theater is the mutual relations of the
udience and performer so in every work of theater t
ctors and director joins together in unison." He said
hat some people think that according to Boal they mu t
uarrel on the stage. Normally we do this because we
ant to find the personae. Just like the relationship of
uppet and puppeteer. "He said,"The puppeteer must
hink and contemplate for finding the notions ofhis or
er puppets. Even he /she can change the puppet when

it does not satisfy him. This is the function ofman in
ive theater. "Roy Ferati said that there are directors
ho are masters of genre and some who are not ve

alented .The latter are boring for the audience. Bu
he former draws the audience and urge him to think

.These director are successful in their relationship wit
he actors and regard it is a creative contact. That is
hey transfer the idea to the actor and wait for his reac
ion. Of this relation a mutual understanding rises. "He
ointed out to puppet theater and said," In all critical

situations in different societies the puppets are a useful
edium for relating the notions .From the very begin

• g there is a definition that puppet theater is a genre
f drama for creating a mutual understandin with the
udience and the important is the result."
e will have some exercise ofBoal's met

tudents in the remainin cou le of da s.
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A interview with Massimo Schuster the god father of all Puppets and marionettes of the world

WORLD OF ATAAIONETTES
Massimo Schuster Director of World UN/MA is the guest ofhonor in Tehran International Puppet Theaterfor the sec
ond time. He had a close encounter with Iranian Puppets last year. Now he believes that the Tehran International Pup
pet Theater is reasonably acceptable one. He is willing to have a better view ofthe Iranian old Puppets Theater more
than ever. Schuster an Italian national sees himselfas the Godfather ofpuppets ofthe world.

Your visit to the Tehran International Theater last
year was in fact an event. Now you are back again
.How much is it important in your presence increase
the supports of UNIMA from Iranian Puppet The
ater?

UNIMAhas 68 member countries. I have tried to intro
duce the traditions of Puppet Theater of member coun
tries through this organization throughout the world.
UNIMA has not much financial resources and mainly
tries to introduce the culture and traditions of the coun
tries. I am here as an observer for the second time. I had
been here two years ago I knew nothing about the Ira
nian Puppets .Fortunately the Iranian Puppetry is very
rich in tradition And they can be introduced in the world
.The puppets travel to Iran even in the regional crisis in
middle East and political situation without prejudice re
lationship in the world ofpuppets and art warmer than
the world ofpolitics.
How can UNIMA help the Iranian Puppet Theater?
How does it provide with Iranian Puppets Theater?
The most important point is that there are approaches
for progress The authorities should consider the works
and troupes and their culture beside the talent and cre
ativity, in order to obtain innovations .It is not a bad
idea that your puppet theater relays on Mobarak but
it must not repeated in a circle. Mobarak is not a funny
character for making you laugh .It is like other puppets
of the world uses satire and irony in order to criticize
the despotic powers, be it a chief of a village pr even
a monarch. For the right criticism one needs courage
and in many countries it costs a lot. Executive council
in UNIMA has 18 members elected from 68 members
.I.R. of Iran has the opportunity to becoming a mem
ber of Executive council due to an eminent character
of Mr.Behrooz Gharibpour. It is a privilege that can be
used for a larger contacts with world troupes and Inter
national festivals .I am not involved in the Iranian The
ater problem .JF Kennedy has a famous quotation about
the United States ,Saying" Do not Ask What America
has done for us, Ask what have you done for America."
This quotation is correctly applied to you as well. I per
formed In Sarajevo to introduce the puppets to people
and make them happy and hopeful .Some thought I am
going crazy.
What is your evaluation of Iranian Puppet The
ater?

I saw about 15 works an the last festival in Tehran.2 or
3 of them were very excellent. One of them was per
formed by ladies and the other one was performed by
a troupe of 15 puppeteers. They were excellent.2 out of
15 is a very good record in the International level. I have
seen modern works with praising innovations. For me
the important matter is traditional puppet theater.
Two years ago you said that UNIMA is compiling
an encyclopedia of puppet theater .Is Mobarak in
cluded in it?
This is a long term planning which is going about ten
years now. It is in French but it will be translated into
Italian and Spanish as well. Our goal is providing an on
line edition for public access. But we will publish hard
cover and deluxe edition for fundraising as well. We
want to express our approaches in spreading peace re
gardless ofraces, religions and color ofpeople. Behtooz
Gharibpour is a very helpful contributor and has in
cluded a large amount of Mobarak and other Muslim
countries puppet theater.
As a final question you are described as the god fa
ther ofworld puppets and Marionettes .what is your
most favorite puppets?
Poopy the Sicilian one .He is very attractive and vari
able character .Sicily has a very rich culture, although it
is known as Mafia cradle. Poopy is very kind and loved
one one.
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